
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
  
 

 
 
 

BUPATI PASURUAN 
PROVINSI JAWA TIMUR 

PERATURAN BUPATI PASURUAN  
NOMOR 21 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI PASURUAN NOMOR  29 TAHUN 2020 
TENTANG TARIF PELAYANAN RUMAH SAKIT UMUM DAERAH GRATI 
KABUPATEN PASURUAN YANG MENERAPKAN POLA PENGELOLAAN 

KEUANGAN BADAN LAYANAN UMUM DAERAH 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PASURUAN, 

Menimbang:  a. 
 
 

bahwa sehubungan dengan telah ditetapkannya Rumah 
Sakit Umum Daerah Grati Kabupaten Pasuruan  Sebagai 
Badan Layanan Umum Daerah dengan Keputusan 
Bupati Pasuruan Nomor 50/757/424.014/2019 tentang 
Penetapan Rumah Sakit Umum Daerah Grati Kabupaten 
Pasuruan Sebagai Badan Layanan Umum Daerah dan  
telah ditetapkannya Rumah Sakit Umum Daerah Grati 
Kabupaten Pasuruan sebagai Rumah Sakit Kelas/Tipe C 
sesuai Izin Operasional Rumah Sakit Nomor : 
503/001/IORS.U/II/424.086/2021 pada tanggal          
10 Februari 2021 serta adanya penambahan fasilitas 
pelayanan baru dalam rangka pengembangan pelayanan 
rumah sakit, maka perlu tambahan jenis tarif pelayanan 
baru; 

  b. 
 

bahwa dalam rangka melaksanakan ketentuan Pasal 81 
ayat (1) dan Pasal 83 ayat (6) Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Republik Indonesia Nomor 79 Tahun 2018 tentang 
Badan Layanan Umum Daerah dan sehubungan dengan 
hal sebagaimana dimaksud pada huruf a, maka perlu 
menetapkan Perubahan Atas Peraturan Bupati Pasuruan 
Nomor 29 Tahun 2020 tentang Tarif Pelayanan  Rumah 
Sakit Umum Daerah Grati Kabupaten Pasuruan yang 
menerapkan Badan Layanan Umum Daerah dengan 
Peraturan Bupati; 

Mengingat :  1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945; 



 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
  
 

  2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 
Pemerintahan Daerah Kabupaten di Djawa Timur (Berita 
Negara Tahun 1950 Nomor 32) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1965 
Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 2730); 

  3. 
 

Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara  Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara  
Republik Indonesia  Nomor 4286); 

  4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara  Republik Indonesia  Nomor 4355); 

  5. 
 

Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara  
Republik Indonesia  Nomor 4400); 

  6. 
 
 

Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional  (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara  Republik Indonesia  Nomor 4421); 

  7. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2004 tentang Praktik 
Kedokteran (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 116, Tambahan Lembaran Negara  
Republik Indonesia  Nomor 4431); 

  8. 
 

Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara  Republik Indonesia  Nomor 4438); 

  9. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara  
Republik Indonesia  Nomor 5063): 

  10. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah 
Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 153); 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
  
 

  11. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang  Nomor  15  Tahun  2019 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 
Nomor 183, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6398); 

  12. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara  Republik 
Indonesia  Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara  Republik Indonesia  Nomor 5587) 
sebagaimana telah  diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara  Republik 
Indonesia Nomor 5679); 

  13. 
 

Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 
(Lembaran Negara  Republik Indonesia  Tahun 2005 
Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara  Republik 
Indonesia Nomor 4502) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 
Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5340); 

  14. 
 

Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik  Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 114) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 
2019 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 
Nomor 187, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6402); 

  15. 
 

Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 
Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 
Tahun 2017 Nomor 63,  Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6037); 

  16. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik  Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42); 

  17. 
 

Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor 
780/MENKES/PER/VIII/2008 tentang Penyelenggaraan 
Pelayanan Radiologi; 



 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
  
 

  18. 
 

Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor 
971/MENKES/PER/XI/2009 tentang Standar 
Kompetensi Pejabat Struktural Kesehatan; 

  19. 
 

Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor 
755/MENKES/PER/IV/2011 tentang Penyelenggaraan 
Komite Medik di Rumah Sakit; 

  20. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018; 

  21. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 85 Tahun 2015 
tentang  Pola Tarif Nasional Rumah Sakit; 

  22. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 52 Tahun 2016 
tentang Standar Tarif pelayanan Kesehatan dalam 
Penyelenggaraan Program Jaminan Kesehatan, 
sebagaimana telah diubah beberapa terakhir dengan 
Peraturan Menteri  Kesehatan Republik Indonesia 
Nomor 6 Tahun 2018; 

  23. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 12 Tahun 2017 
tentang Pedoman Pembentukan dan Klasifikasi Cabang 
Dinas dan Unit Pelaksana Teknis Daerah; 

  24. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 
tentang Badan Layanan Umum Daerah; 

  25. Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia  
Nomor 51 Tahun 2018 tentang Pengenaan urun Biaya 
dan Selisih dalam Program Jaminan Kesehatan; 

  26. Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia  
Nomor 30 Tahun 2019 tentang Klasifikasi dan Perizinan 
Rumah Sakit; 

  27. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah; 

  28. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
1165/Menkes/SK/X/2007 tentang Pola Tarif Rumah 
Sakit Badan Layanan Umum; 

  29. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 16 
Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 
Perangkat Daerah sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 4 Tahun 
2020; 

  30. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 10 
Tahun 2018 tentang Penyelenggaraan dan Retribusi 
Pelayanan Kesehatan Pada RSUD Grati Kabupaten 
Pasuruan; 
 



 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 
 
  
 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan:  PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI PASURUAN NOMOR 29 TAHUN 2020 
TENTANG TARIF PELAYANAN RUMAH SAKIT UMUM DAERAH 
GRATI KABUPATEN PASURUAN YANG MENERAPKAN POLA 
PENGELOLAAN KEUANGAN BADAN LAYANAN UMUM DAERAH 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Lampiran Peraturan Bupati Pasuruan Nomor 29 
Tahun 2020 tentang Tarif Pelayanan Rumah Sakit Umum Daerah Grati 
Kabupaten Pasuruan yang menerapkan Badan Layanan Umum Daerah (Berita 
Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2020 Nomor 29) diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan Lampiran I diubah, dengan menambahkan 1 (satu) tarif pelayanan 
baru pada kelompok tarif angka 2.3.4 Tarif Mata setelah angka 20, yaitu 
angka 21, sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam Lampiran I yang 
merupakan satu kesatuan dan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

2. Ketentuan Lampiran II diubah sebagai berikut: 
a.   menambahkan 2 (dua) kelompok tarif pelayanan baru setelah kelompok 

tarif angka 3.1.4, yaitu kelompok tarif angka 3.1.5 dan 3.1.6; 
b.  menambahkan 1 (satu) tarif pelayanan baru pada angka 4.2.1 Rawat 

Intensif HCU/Level 2 perinatologi setelah angka 16, yaitu angka 17; 
c.   menambahkan 1 (satu) tarif pelayanan baru pada angka 6.2.1 Rawat 

Intensif HCU/Level 2 perinatologi/R. resusitasi IGD setelah angka 4, yaitu 
angka 5; dan 

d. menambahkan 1 (satu) tarif pelayanan baru pada angka 6.2.2 Rawat 
Intensif ICU/ICCU/NICU/PICU setelah angka 4, yaitu angka 5, 

sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang 
merupakan satu kesatuan dan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

  31. Peraturan Bupati Pasuruan Nomor 5 Tahun 2018 
tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan 
Fungsi, Serta Tata Kerja Dinas Kesehatan Kabupaten 
Pasuruan; 

         
      

       

 

  32. Peraturan Bupati Pasuruan Nomor 47 Tahun 2018 
tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan 
Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis pada Dinas Kesehatan 
Kabupaten Pasuruan; 

   

  33. Peraturan Bupati Pasuruan Nomor 29 Tahun 2020 
tentang Tarif Pelayanan Rumah Sakit Umum Daerah 
Grati Kabupaten Pasuruan yang menerapkan Badan 
Layanan Umum Daerah. 

   



 
 
 
 
 
 

6 
 
 
 
 
  
 

3. Ketentuan Lampiran III diubah, dengan menambahkan 1 (satu) tarif 
pelayanan baru pada kelompok tarif angka 3.4.1 Tindakan Non Operatif Kecil 
setelah angka 43, yaitu angka 44, sehingga berbunyi sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran III yang merupakan satu kesatuan dan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

4. Ketentuan Lampiran V diubah sebagai berikut: 
a.  menyisipkan 1 (satu) tarif pelayanan baru pada kelompok tarif angka 

5.1.1 Pelayanan Laboratorium Klinik Rawat Jalan diantara angka 16 dan 
angka 17, yaitu angka 16A; 

b.  menyisipkan 6 (enam) tarif pelayanan baru pada kelompok tarif angka 
5.1.1 Pelayanan Laboratorium Klinik Rawat Jalan diantara angka 97 dan 
angka 98, yaitu angka 97A, 97B, 97C, 97D, 97E dan 97F; 

c.  menyisipkan 1 (satu) tarif pelayanan baru pada kelompok tarif angka 
5.1.2.2 Rawat Inap Kelas II diantara angka 16 dan angka 17, yaitu angka 
16A; 

d.  menyisipkan 6 (enam) tarif pelayanan baru pada kelompok tarif angka 
5.1.2.2 Rawat Inap Kelas II diantara angka 97 dan angka 98, yaitu angka 
97A, 97B, 97C, 97D, 97E dan 97F; 

e.  menyisipkan 1 (satu) tarif pelayanan baru pada kelompok tarif angka 
5.1.2.3 Rawat Inap Kelas I diantara angka 16 dan angka 17, yaitu angka 
16A; 

f.  menyisipkan 6 (enam) tarif pelayanan baru pada kelompok tarif angka 
5.1.2.3 Rawat Inap Kelas I diantara angka 97 dan angka 98, yaitu angka 
97A, 97B, 97C, 97D, 97E dan 97F; 

g.  menyisipkan 1 (satu) tarif pelayanan baru pada kelompok tarif angka 
5.1.2.4 Rawat Inap VIP diantara angka 16 dan angka 17, yaitu angka 16A; 
dan 

h.  menyisipkan 6 (enam) tarif pelayanan baru pada kelompok tarif angka 
5.1.2.4 Rawat Inap VIP diantara angka 97 dan angka 98, yaitu angka 97A, 
97B, 97C, 97D, 97E dan 97F, 

sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV yang 
merupakan satu kesatuan dan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

5. Ketentuan Lampiran VI diubah, sebagai berikut: 
a.  menambahkan 10 (sepuluh) tarif pelayanan baru pada angka 6.2 

Tindakan Keperawatan dan Kebidanan Rawat Darurat setelah angka 26, 
yaitu angka 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 dan 36; 

b.  menambahkan 9 (sembilan) tarif pelayanan baru pada angka 6.3.2 Rawat 
Inap Kelas II setelah angka 24, yaitu angka 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 
dan 33; 

c.  menambahkan 9 (sembilan) tarif pelayanan baru pada angka 6.3.3 Rawat 
Inap Kelas I setelah angka 24, yaitu angka 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 
dan 33; 



 
 
 
 
 
 

7 
 
 
 
 
  
 

d.  menambahkan 9 (sembilan) tarif pelayanan baru pada angka 6.3.4 Rawat 
Inap VIP setelah angka 24, yaitu angka 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 dan 
33; 

e.  menambahkan 1 (satu) kelompok tarif pelayanan baru setelah kelompok 
tarif angka 6.3.4, yaitu kelompok tarif angka 6.3.5; 

f.  menambahkan 18 (delapan belas) tarif pelayanan baru pada angka 6.4.1 
Rawat Intensif HCU/Level 2 Perinatologi setelah angka 26, yaitu angka 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 dan 44; 
dan 

g.  menambahkan 18 (delapan belas) tarif pelayanan baru pada angka 6.4.2 
Rawat Intensif ICU/ICCU/NICU/PICU setelah angka 27, yaitu angka 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44 dan 45, 

sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam Lampiran V yang 
merupakan satu kesatuan dan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

6. Ketentuan Lampiran XI diubah, dengan menambahkan 2 (dua) tarif 
pelayanan baru pada kelompok tarif angka 11.1.1 Perawatan dan Pengawetan 
Jenazah setelah angka 6, yaitu angka 7 dan 8, sehingga berbunyi 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran VI yang merupakan satu kesatuan 
dan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Pasuruan. 

  
 Ditetapkan di Pasuruan 
 pada tanggal 9 April 2021 
 BUPATI PASURUAN, 

  

           ttd. 

 

M. IRSYAD YUSUF  
Diundangkan di Pasuruan   
pada tanggal 9 April 2021   
SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PASURUAN,  

  
 ttd. 

ANANG SAIFUL WIJAYA   
BERITA DAERAH KABUPATEN PASURUAN TAHUN 2021 NOMOR 21 

TELAH DITELITI 
Pejabat Tangga

l 
Paraf 

Sekretaris 
D h 

  
Asisten PKR   
Kepala Dinas   
Kabag. Hukum   
Sekretaris Dinas   
Direktur RSUD   



1 
 

 
 
 

BESARAN TARIF PELAYANAN RAWAT JALAN  
DI RSUD GRATI KABUPATEN PASURUAN 

 

1.    Dst ………. 
2.3.4 Tarif Mata 

NO KOMPONEN JS JP TARIF 
1 Eksisi Chalazion 100.000 100.000 200.000 
2 Eksisi Granuloma 100.000 100.000 200.000 
3 Eksisi Hordeoleum 100.000 100.000 200.000 
4 Eksisi Nevus Margo Palpebra 100.000 100.000 200.000 
5 Eksisi Xanthelasma 100.000 100.000 200.000 
6 Eksterpasi Granuloma 175.000 175.000 350.000 
7 Ekstrasi Corpus Alienum 37.500 37.500 75.000 
8 Ekstrasi Lithiasis 37.500 37.500 75.000 
9 Incisi Abses Palpebra 100.000 100.000 200.000 
10 Injeksi Peribulbair 150.000 225.000 375.000 
11 Injeksi Sub Konjungtiva 20.000 20.000 40.000 
12 Sinble Pharon/Pterigium 150.000 225.000 375.000 
13 Sondage Canaliculi Lacrimalis 37.500 37.500 75.000 
14 Test Buta Warna 10.000 10.000 20.000 
15 Biometri 25.000 25.000 50.000 
16 Foto Fundus Oculi 112.500 112.500 225.000 
17 Funduscopy 10.000 10.000 20.000 
18 Retinometri 10.000 10.000 20.000 
19 Slit Lamp 10.000 10.000 20.000 
20 USG Mata Canggih 112.500 112.500 225.000 
21 Visus 8.000 8.000 16.000 

2.3.5 Dst ……… 

 

 

 
BUPATI PASURUAN, 
   
 
          ttd. 
 
M. IRSYAD YUSUF 
 

TELAH DITELITI 
Pejabat Tanggal Paraf 

Sekretaris Daerah   
Asisten PKR   
Kepala Dinas   
Kabag. Hukum   
Sekretaris Dinas   
Direktur RSUD   

LAMPIRAN I     :    PERATURAN BUPATI PASURUAN 
                                NOMOR   :    21      TAHUN 2021        
                                TANGGAL :       9    APRIL    2021 



 
 

1 
 

 
 
 
 
 

BESARAN TARIF PELAYANAN RAWAT INAP 
DI RSUD GRATI KABUPATEN PASURUAN 

 

1. Dst ………. 

3.1.5    ICU/ ICCU / NICU / PICU 
NO KOMPONEN JS JP TARIF 
1 Pasang OGT (Oro Gastric Tube) 15.000 35.000 50.000 

3.1.6    ICU/ ICCU / NICU / PICU 
NO KOMPONEN JS JP TARIF 
1 Pasang OGT (Oro Gastric Tube) 15.000 35.000 50.000 

3.2 Dst ……. 

4.2.1 Rawat Intensif  HCU/Level 2 perinatologi 
NO KOMPONEN JS JP TARIF 
1 Continuous Thorax Suction 84.500 8.500 93.000 
2 Syringe pump/unit/< 6 jam 6.500 1.000 7.500 
3 Syringe pump/unit/6 – 12 jam 11.000 1.000 12.000 
4 Syringe pump/unit/>12 – 24 jam 20.250 2.250 22.500 
5 Infus pump/unit/< 6 jam 6.500 1.000 7.500 
6 Infus pump/unit/6 – 12 jam 11.000 1.000 12.000 
7 Infus pump/unit/>12 – 24 jam 20.250 2.250 22.500 
8 Breast pump/hari 6.500 1.500 8.000 
9 Suction pump/kali 6.000 500 6.500 
10 Suction pump > 3kali/hari 19.000 2.000 21.000 
11 CPAP/hari 70.000 12.000 82.000 
12 Inkubator/hari 50.000 10.000 60.000 
13 Coove bayi/hari 27.000 3.000 30.000 
14 Infant warmer/hari 27.000 3.000 30.000 
15 Alat foto terapi/hari 22.500 2.500 25.000 
16 Headbox/hari 22.500 2.500 25.000 
17 Foto terapi / paket  48.000 112.000 160.000 

4.2.2 Dst ……. 

6.2.1 Rawat Intensif  HCU/Level 2 perinatologi/R. resusitasi IGD 
NO KOMPONEN  JS JP  TARIF 
1 Oksigen Nasal/jam 4.725 275 5.000 
2 Oksigen Nasal/hari 97.500 2.500 100.000 
3 Oksigen Masker/jam 17.375 625 18.000 
4 Oksigen Masker/hari 224.000 6.000 230.000 
5 Alat HFNC 24.600 57.400 82.000 

 
 
 

LAMPIRAN II   :     PERATURAN BUPATI PASURUAN 
                                NOMOR   :     21    TAHUN 2021        
                                TANGGAL :          9  APRIL  2021 



 
 

2 
 

 
6.2.2 Rawat Intensif ICU/ICCU/NICU/PICU 

NO KOMPONEN  JS JP  TARIF 
1 Oksigen Nasal/jam 5.100 300 5.400 
2 Oksigen Nasal/hari 102.250 2.750 105.000 
3 Oksigen Masker/jam 19.300 700 20.000 
4 Oksigen Masker/hari 228.500 6.500 235.000 
5 Alat HFNC 24.600 57.400 82.000 

 
7 Dst ………. 
 

 
 BUPATI PASURUAN. 
   
 
                 ttd. 
 
 M. IRSYAD YUSUF 
 

 

TELAH DITELITI 
Pejabat Tanggal Paraf 

Sekretaris Daerah   
Asisten PKR   
Kepala Dinas   
Kabag. Hukum   
Sekretaris Dinas   
Direktur RSUD   



1 
 

 

 
 

BESARAN TARIF PELAYANAN RAWAT DARURAT 
 DI RSUD GRATI KABUPATEN PASURUAN 

 

3.  Dst ………  
 

3.4.1 Tindakan Non Operatif Kecil 

NO KOMPONEN JS JP TARIF 

1 Autokeratometri 17.500 17.500 35.000 
2 Autorefraktometri 17.500 17.500 35.000 
3 Angkat jahitan < 5 7.500 7.500 15.000 
4 Angkat jahitan > 5 10.000 10.000 20.000 
5 Bullectomy/necrotomy <9% 15.000 15.000 30.000 
6 Dilatasi Preputium 17.500 17.500 35.000 

7 Eksplorasi Perdarahan Post Partum 
(paket/hari) 16.000 16.000 32.000 

8 Epilasi bulu mata 12.000 12.000 24.000 
9 Fluresintest 9.500 9.500 19.000 
10 Injeksi obat/tindakan (IM. IV. SC) 700 2.300 3.000 
11 Irigasi Catheter (paket/hari) 10.500 10.500 21.000 

12 Irigasi (Spooling) Bola Mata/kali 
tindakan 10.500 10.500 21.000 

13 Irigasi mata serial (12 s/d 24 jam) 31.000 31.000 62.000 
14 Pasang Catheter Umbilical 11.000 11.000 22.000 
15 Pasang Folley Catheter 11.000 11.000 22.000 
16 Pasang/ganti Infus 4.400 6.600 11.000 
17 Pasang Laminaria 10.000 10.000 20.000 
18 Pasang Mayo/Oropharing tube 5.500 5.500 11.000 
19 Pasang Nasopharingeal tube 16.000 16.000 32.000 
20 Pasang/ganti Nasal Sonde/MaagSlang 11.000 11.000 22.000 
21 Pasang Ransel Verband 16.000 17.000 33.000 
22 Pasang Tampon Efedrin 7.500 7.500 15.000 
23 Pasang Tampon Vagina 16.000 16.000 32.000 
24 Rawat luka bakar <9% 11.000 11.000 22.000 
25 Rawat luka bakar 9%-18% 17.500 17.500 35.000 
26 Rawat luka bakar >18% 27.500 27.500 55.000 
27 Rawat luka ganggrene kecil (gr I) 17.500 17.500 35.000 
28 Rawat luka ganggrene sedang (gr II&III) 22.500 22.500 45.000 
29 Rawat luka ganggrene besar (gr IV) 27.500 27.500 55.000 
30 Rawat luka kecil (<5 kassa) 6.500 6.500 13.000 
31 Rawat luka sedang (6-10 kassa) 8.000 8.000 16.000 
32 Rawat luka besar (>10 kassa) 16.000 16.000 32.000 
33 Rawat Luka Seluruh Tubuh 35.000 55.000 90.000 
34 Rawat Stoma (paket/hari) 11.000 11.000 22.000 
35 Rawat Tracheostomy (paket/hari) 16.000 16.000 32.000 
36 Refraksi 15.000 15.000 30.000 

LAMPIRAN III  :     PERATURAN BUPATI PASURUAN 
                                NOMOR   :      21     TAHUN 2021        
                                TANGGAL :          9    APRIL  2021 



2 
 

NO KOMPONEN JS JP TARIF 

37 Sampling darah arteri + antar ke 
laborat/tindakan 5.000 5.000 10.000 

38 Tonometri 9.000 9.000 18.000 
39 Pengambilan sekret PAP smear 15.000 15.000 30.000 
40 Partus Fisiologis 200.000 200.000 400.000 

41 
Pem. Detak Jantung Janin dengan 
Dopler di Klinik. IGD dan rawat inap 
(sekali input saat periksa) 

10.000 10.000 20.000 

42 Pem. Detak Jantung Janin dengan 
Dopler di VK (Paket) 20.000 20.000 40.000 

43 Suntik KB 1 bulan / 3 bulan 5.000 5.000 10.000 
44 Amniotomi Kala 1 - Dokter 15.000 35.000 50.000 

 
3.4.2 Dst …………………. 

 
 

 
 BUPATI PASURUAN 
   
 
                ttd. 
 
 M. IRSYAD YUSUF 
 

 
 

TELAH DITELITI 
Pejabat Tanggal Paraf 

Sekretaris Daerah   
Asisten PKR   
Kepala Dinas   
Kabag. Hukum   
Sekretaris Dinas   
Direktur RSUD   



1 
 

 

 
 

BESARAN TARIF PELAYANAN PENUNJANG KESEHATAN 
 DI RSUD GRATI KABUPATEN PASURUAN 

 

5.  Dst ………………  
 

5.1.1 Pelayanan Laboratorium Klinik Rawat Jalan 
NO TINDAKAN JS JP TARIF 
A HEMATOLOGI    

1 Darah lengkap 31.500 6.500 38.000 
2 Waktu Perdarahan (BT) 5.750 2.250 8.000 
3 Waktu Pembekuan (CT) 5.750 2.250 8.000 
4 Prothrombin Time (PT) 50.000 18.000 68.000 

5 Activated Partial 
Thromboplastin Time (APPT) 50.000 18.000 68.000 

6 Hapusan Darah 21.750 8.250 30.000 
7 Golongan Darah ABO 8.500 2.500 11.000 
8 Golongan Darah Rhesus 10.000 4.000 14.000 
9 Serum Iron 48.000 18.000 66.000 
10 TIBC 48.000 18.000 66.000 
11 LED Automatik 15.750 6.250 22.000 
12 Coomb’s test 93.600 10.400 104.000 
13 Retikulosit 19.800 2.200 22.000 
14 Elektroforesa Hemoglobin 228.000 28.000 256.000 
15 HbA2 228.000 28.000 256.000 
16 HbF 228.000 28.000 256.000 

16A d-dimer 207.000 40.000 247.000 
B FAAL HATI 

   

17 Albumin 9.750 4.250 14.000 
18 Bilirubin Direk 12.500 5.500 18.000 
19 Bilirubin Indirek 3.500 1.500 5.000 
20 Bilirubin Total 16.000 7.000 23.000 
21 SGOT 10.000 3.000 13.000 
22 SGPT 10.000 3.000 13.000 
23 Gamma GT 35.000 15.000 50.000 
24 Alkali Phosphatase 25.750 11.250 37.000 
25 LDH 44.000 19.000 63.000 
26 Total Protein 17.500 7.500 25.000 
27 Globulin 14.000 6.000 20.000 
C LEMAK    

28 Cholesterol 13.000 5.000 18.000 
29 Trigliserida 15.000 5.000 20.000 
30 HDL Kholesterol 16.000 6.000 22.000 
31 LDL Kholesterol 23.500 8.500 32.000 
32 Total Lipid 64.000 24.000 88.000 
D ENDOKRINOLOGI/HORMON    

LAMPIRAN IV  :     PERATURAN BUPATI PASURUAN 
                                NOMOR   :     21     TAHUN 2021        
                                TANGGAL :        9    APRIL   2021 



2 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
33 T-3 98.200 31.800 130.000 
34 T-4 98.200 31.800 130.000 
35 TSH 101.200 31.800 133.000 
36 TSHS 180.000 30.000 210.000 
37 FT-3 (Free T-3) 190.000 28.000 218.000 
38 FT-4 (Free T-4) 190.000 28.000 218.000 
E URINALISIS    

39 Urine Lengkap 32.500 3.500 36.000 
40 Sedimen 28.000 4.000 32.000 
41 Bence Jones Protein 49.500 5.500 55.000 
42 Protein Esbach 49.500 5.500 55.000 
43 Mikroalbuminuria 152.625 12.375 165.000 

44 Albumin Creatinin Ratio 
(ACR) 104.000 26.000 130.000 

F FAAL GINJAL    

45 Urea Nitrogen (BUN) 11.000 3.000 14.000 
46 Serum Creatinin 11.000 3.000 14.000 
47 Uric Acid 11.000 3.000 14.000 
48 Creatinine Clearance 37.200 13.800 51.000 
49 Ureum 16.000 6.000 22.000 
G GULA DARAH    

50 Gula Darah Puasa 11.000 3.000 14.000 
51 Gula Darah 2 jam PP 11.000 3.000 14.000 
52 Gula darah Acak/Sewaktu 11.000 3.000 14.000 
53 Glukosa (Stick) 17.800 3.200 21.000 
54 HBA 1C 166.400 21.600 188.000 
55 Test Toleransi Glukosa/GTT 99.000 11.000 110.000 
H ELEKTROLIT    

56 Natrium 32.600 10.400 43.000 
57 Kalium 32.600 10.400 43.000 
58 Chlorida 32.600 10.400 43.000 
59 Calsium 32.600 10.400 43.000 
I KEHAMILAN    

60 Tes Kehamilan Stick 11.000 4.000 15.000 
J FAESES    

61 Faeses Lengkap 16.000 6.000 22.000 
62 FOBT 112.400 23.600 136.000 
K JANTUNG    

63 CK-MB 88.000 17.000 105.000 
64 CPK 68.000 17.000 85.000 
65 LDH 45.200 16.800 62.000 
66 Troponin I 178.000 28.000 206.000 
67 Troponin T 178.000 28.000 206.000 
L IMUNOSEROLOGI    

68 HbsAg (kuantitatif) 75.200 14.800 90.000 
69 Anti Hbs (kuantitatif) 78.500 16.500 95.000 
70 Anti HCV 220.500 24.500 245.000 
71 WIDAL 17.000 6.000 23.000 



3 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
72 HIV 1-2 Elisa 142.000 30.000 172.000 
73 Rapid HIV 1-2 on Sight 83.500 17.500 101.000 
74 VDRL (kualitatif) 44.000 11.000 55.000 
75 TPHA 44.000 11.000 55.000 
76 NS-1 Dengue Antigen 229.000 28.000 257.000 
77 Rapid Test 4.500 10.500 15.000 

78 Rheumatoid Arthritis 
(kualitatif) 43.400 4.600 48.000 

79 Rheumatoid Arthritis 
(kuntitatif) 278.000 28.000 306.000 

80 CRP (kuantitatif) 138.600 15.400 154.000 
81 CD4 225.000 25.000 250.000 
82 Hs CRP (kuantitatif) 172.000 28.000 200.000 
83 ASO (ASTO) kualitatif 35.500 6.500 42.000 
84 Ig G DHF 70.200 14.800 85.000 
85 Ig M DHF 70.200 14.800 85.000 
86 IgM/IgG DHF 135.000 15.000 150.000 
87 IgM Salmonella 135.000 23.000 158.000 
88 IgG Toxoplasma 120.000 30.000 150.000 
89 IgM Toxoplasma 120.000 30.000 150.000 
90 IgG Toxoplasma Avidity Test 150.000 28.000 178.000 
91 IgG CMV 120.000 30.000 150.000 
92 IgM CMV 150.000 36.000 186.000 
93 IgG CMV Avidity Test 135.000 25.000 160.000 
94 IgG Rubella Test 120.000 30.000 150.000 
95 IgM Rubella Test 150.000 30.000 180.000 
96 ICT TB 135.000 15.000 150.000 
97 ICT Malaria 135.000 15.000 150.000 

97A Anti Streptolysin O 111.000 30.000 141.000 
97B Rheumatoid Factor 129.000 30.000 159.000 
97C Procalcitonin 259.000 30.000 289.000 
97D Swab PCR Mandiri 850.000 50.000 900.000 
97E Rapid Test Mandiri 85.000 25.000 110.000 
97F Rapid Antigen 145.000 30.000 175.000 

M MIKROBIOLOGI PREPARAT 
DIRECT 

   

98 Prep. Malaria 24.000 6.000 30.000 
99 Prep. Gram 24.000 6.000 30.000 
100 Prep. BTA/kali 24.000 6.000 30.000 
101 Sediaan Basah (GO) 24.000 6.000 30.000 
102 Prep. Diptheriae 24.000 6.000 30.000 
103 Prep. Trichomonas 24.000 6.000 30.000 
104 Prep. Candida Albicans 24.000 6.000 30.000 

N MIKROBIOLOGI KULTUR 
RESISTEN 

   

105 Kultur Darah 455.000 11.000 466.000 
106 Kultur Urine 319.000 11.000 330.000 
107 Kultur Faeces 319.000 11.000 330.000 



4 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
108 Kultur PUS 319.000 11.000 330.000 
109 Kultur Sputum 319.000 11.000 330.000 
110 Kultur Sekret Servicks 319.000 11.000 330.000 
111 Kultur Sperma 319.000 11.000 330.000 
112 Kultur Luka Operasi 319.000 11.000 330.000 
113 Kultur H-Pylori 319.000 11.000 330.000 
114 Kultur CSF 355.000 11.000 366.000 
115 Kultur Go 319.000 11.000 330.000 
116 Cairan Synovial 355.000 11.000 366.000 
117 Kultur Swab Tenggorok 319.000 11.000 330.000 
0 NARKOBA    

118 Morphin 28.000 7.000 35.000 
119 Amphetamin 28.000 7.000 35.000 
120 Metamphetamin 28.000 7.000 35.000 
121 Benzodiazepin 28.000 7.000 35.000 
122 THC 28.000 7.000 35.000 
P TUMOR MARKER    

123 Alpha Feto Protein 187.000 33.000 220.000 
124 Ca 125 270.000 30.000 300.000 
125 Ca 19-9 244.000 26.000 270.000 
126 Ca 15-3 198.000 22.000 220.000 
127 CEA 225.000 25.000 250.000 
128 PSA 235.000 33.000 268.000 
Q ANALISA CAIRAN    

129 Analisa Sperma 104.000 26.000 130.000 
130 Analisa Cairan Pleura 104.000 26.000 130.000 
131 Analisa Cairan Ascites 104.000 26.000 130.000 
132 Analisa Cairan Liquor 104.000 26.000 130.000 
133 Analisa Cairan Sendi 104.000 26.000 130.000 
R LAIN-LAIN    

134 Pembacaan Bone Marrow 150.000 78.000 228.000 
135 Blood Gas (1-STAT) 212.800 19.200 232.000 

 
5.1.2 Dst ………. 

 
5.1.2.2 Rawat Inap Kelas II 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
A HEMATOLOGI       

1 Darah lengkap 33.000 7.000 40.000 
2 Waktu Perdarahan (BT) 6.500 2.500 9.000 
3 Waktu Pembekuan (CT) 6.500 2.500 9.000 
4 Prothrombin Time (PT) 56.000 20.000 76.000 

5 Activated Partial 
Thromboplastin Time (APPT) 56.000 20.000 76.000 

6 Hapusan Darah 24.000 10.000 34.000 
7 Golongan Darah ABO 10.500 4.500 15.000 
8 Golongan Darah Rhesus 10.500 4.500 15.000 



5 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
9 Serum Iron 50.000 19.000 69.000 
10 TIBC 52.500 22.500 75.000 
11 LED Automatik 17.000 7.000 24.000 
12 Coomb’s test 94.500 10.500 105.000 
13 Retikulosit 20.700 2.300 23.000 
14 Elektroforesa Hemoglobin 234.000 31.000 265.000 
15 HbA2 234.000 31.000 265.000 
16 HbF 234.000 31.000 265.000 

16A d-dimer 207.000 40.000 247.000 
B FAAL HATI       
17 Albumin 10.500 4.500 15.000 
18 Bilirubin Direk 12.500 5.500 18.000 
19 Bilirubin Indirek 3.425 1.575 5.000 
20 Bilirubin Total 16.800 7.200 24.000 
21 SGOT 12.250 5.250 17.500 
22 SGPT 12.250 5.250 17.500 
23 Gamma GT 35.000 15.000 50.000 
24 Alkali Phosphatase 25.000 11.000 36.000 
25 LDH 43.750 18.750 62.500 
26 Total Protein 17.500 7.500 25.000 
27 Globulin 14.000 6.000 20.000 
C LEMAK       

28 Cholesterol 13.650 5.350 19.000 
29 Trigliserida 15.750 5.250 21.000 
30 HDL Kholesterol 17.500 7.500 25.000 
31 LDL Kholesterol 26.750 11.250 38.000 
32 Total Lipid 70.000 30.000 100.000 
D ENDOKRINOLOGI/HORMON       

33 T-3 100.500 32.500 133.000 
34 T-4 100.500 32.500 133.000 
35 TSH 102.500 32.500 135.000 
36 TSHS 195.000 45.000 240.000 

37 FT-3 (Free T-3) 193.800 28.200 222.000 

38 FT-4 (Free T-4) 193.800 28.200 222.000 
E URINALISIS       
39 Urine Lengkap 34.200 3.800 38.000 
40 Sedimen 29.800 4.200 34.000 
41 Bence Jones Protein 51.300 5.700 57.000 
42 Protein Esbach 51.300 5.700 57.000 
43 Mikroalbuminuria 161.875 13.125 175.000 

44 Albumin Creatinin Ratio 
(ACR) 108.000 27.000 135.000 

F FAAL GINJAL       

45 Urea Nitrogen (BUN) 14.000 6.000 20.000 



6 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
46 Serum Creatinin 14.000 6.000 20.000 
47 Uric Acid 14.000 6.000 20.000 
48 Creatinine Clearance 40.250 17.250 57.500 
49 Ureum 17.500 7.500 25.000 
G GULA DARAH       

50 Gula Darah Puasa 14.000 6.000 20.000 
51 Gula Darah 2 jam PP 14.000 6.000 20.000 
52 Gula darah Acak/Sewaktu 14.000 6.000 20.000 
53 Glukosa (Stick) 18.500 4.000 22.500 
54 HBA 1C 169.968 22.032 192.000 
55 Test Toleransi Glukosa/GTT 103.500 11.500 115.000 
H ELEKTROLIT       

56 Natrium 36.000 13.000 49.000 
57 Kalium 36.000 13.000 49.000 
58 Chlorida 36.000 13.000 49.000 
59 Calsium 36.000 13.000 49.000 
I KEHAMILAN       

60 Tes Kehamilan Stick 11.800 4.200 16.000 
J FAECES       

61 Faeses Lengkap 17.500 7.500 25.000 
62 FOBT 118.020 24.980 143.000 
K JANTUNG       
63 CK-MB 96.300 18.700 115.000 
64 CPK 72.000 18.000 90.000 
65 LDH 49.000 21.000 70.000 
66 Troponin I 181.440 28.560 210.000 
67 Troponin T 181.440 28.560 210.000 
L IMUNOSEROLOGI       

68 HbsAg (kuantitatif) 76.404 15.096 91.500 
69 Anti Hbs (kuantitatif) 80.170 16.830 97.000 
70 Anti HCV 229.500 25.500 255.000 
71 WIDAL 17.700 6.300 24.000 
72 HIV 1-2 Elisa 149.000 37.000 186.000 
73 Rapid HIV 1-2 on Sight 87.000 22.000 109.000 
74 VDRL (kualitatif) 45.600 11.400 57.000 
75 TPHA 45.600 11.400 57.000 
76 NS-1 Dengue Antigen 261.000 29.000 290.000 
77 Rapid Test 4.800 11.200 16.000 

78 Rheumatoid Arthritis 
(kualitatif) 46.000 5.000 51.000 

79 Rheumatoid Arthritis 
(kuntitatif) 290.000 30.000 320.000 

80 CRP (kuantitatif) 144.000 16.000 160.000 
81 CD4 238.000 28.000 266.000 
82 Hs CRP (kuantitatif) 180.600 29.400 210.000 



7 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
83 ASO (ASTO) kualitatif 31.500 7.500 39.000 
84 Ig G DHF 73.500 18.500 92.000 
85 Ig M DHF 73.500 18.500 92.000 
86 IgM/IgG DHF 140.000 17.000 157.000 
87 IgM Salmonella 138.500 23.500 162.000 
88 IgG Toxoplasma 122.400 30.600 153.000 
89 IgM Toxoplasma 122.400 30.600 153.000 
90 IgG Toxoplasma Avidity Test 151.440 28.560 180.000 
91 IgG CMV 122.400 30.600 153.000 
92 IgM CMV 153.280 36.720 190.000 
93 IgG CMV Avidity Test 137.500 25.500 163.000 
94 IgG Rubella Test 122.400 30.600 153.000 
95 IgM Rubella Test 152.400 30.600 183.000 
96 ICT TB 139.500 15.500 155.000 
97 ICT Malaria 139.500 15.500 155.000 

97A Anti Streptolysin O 111.000 30.000 141.000 
97B Rheumatoid Factor 129.000 30.000 159.000 
97C Procalcitonin 259.000 30.000 289.000 
97D Swab PCR Mandiri 850.000 50.000 900.000 
97E Rapid Test Mandiri 85.000 25.000 110.000 
97F Rapid Antigen 145.000 30.000 175.000 

M MIKROBIOLOGI PREPARAT 
DIRECT       

98 Prep. Malaria 27.000 15.000 42.000 
99 Prep. Gram 27.000 15.000 42.000 
100 Prep. BTA/kali 27.000 15.000 42.000 
101 Sediaan Basah (GO) 27.000 15.000 42.000 
102 Prep. Diptheriae 27.000 15.000 42.000 
103 Prep. Trichomonas 27.000 15.000 42.000 
104 Prep. Candida Albicans 27.000 15.000 42.000 

N MIKROBIOLOGI KULTUR 
RESISTEN       

105 Kultur Darah 458.000 12.000 470.000 
106 Kultur Urine 321.000 12.000 333.000 
107 Kultur Faeces 321.000 12.000 333.000 
108 Kultur PUS 321.000 12.000 333.000 
109 Kultur Sputum 321.000 12.000 333.000 
110 Kultur Sekret Servicks 321.000 12.000 333.000 
111 Kultur Sperma 321.000 12.000 333.000 
112 Kultur Luka Operasi 321.000 12.000 333.000 
113 Kultur H-Pylori 321.000 12.000 333.000 
114 Kultur CSF 358.000 12.000 370.000 
115 Kultur Go 321.000 12.000 333.000 
116 Cairan Synovial 358.000 12.000 370.000 
117 Kultur Swab Tenggorok 321.000 12.000 333.000 



8 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
0 NARKOBA       

118 Morphin 36.000 9.000 45.000 
119 Amphetamin 36.000 9.000 45.000 
120 Metamphetamin 36.000 9.000 45.000 
121 Benzodiazepin 36.000 9.000 45.000 
122 THC 36.000 9.000 45.000 
P TUMOR MARKER       

123 Alpha Feto Protein 195.500 34.500 230.000 
124 Ca 125 279.000 31.000 310.000 
125 Ca 19-9 279.000 31.000 310.000 
126 Ca 15-3 243.000 27.000 270.000 
127 CEA 236.250 26.750 263.000 
128 PSA 241.500 25.500 267.000 
Q ANALISA CAIRAN       

129 Analisa Sperma 106.480 26.520 133.000 
130 Analisa Cairan Pleura 106.480 26.520 133.000 
131 Analisa Cairan Ascites 106.480 26.520 133.000 
132 Analisa Cairan Liquor 106.480 26.520 133.000 
133 Analisa Cairan Sendi 106.480 26.520 133.000 
R LAIN-LAIN       

134 Pembacaan Bone Marrow 153.000 80.000 233.000 
135 Blood Gas (1-STAT) 217.000 24.000 241.000 

 
5.1.2.3 Rawat Inap Kelas I 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
A HEMATOLOGI       
1 Darah lengkap 33.000 7.000 40.000 
2 Waktu Perdarahan (BT) 6.500 2.500 9.000 
3 Waktu Pembekuan (CT) 6.500 2.500 9.000 
4 Prothrombin Time (PT) 56.000 20.000 76.000 

5 Activated Partial 
Thromboplastin Time (APPT) 56.000 20.000 76.000 

6 Hapusan Darah 24.000 10.000 34.000 
7 Golongan Darah ABO 10.500 4.500 15.000 
8 Golongan Darah Rhesus 10.500 4.500 15.000 
9 Serum Iron 50.000 19.000 69.000 
10 TIBC 52.500 22.500 75.000 
11 LED Automatik 17.000 7.000 24.000 
12 Coomb’s test 94.500 10.500 105.000 
13 Retikulosit 20.700 2.300 23.000 
14 Elektroforesa Hemoglobin 234.000 31.000 265.000 
15 HbA2 234.000 31.000 265.000 
16 HbF 234.000 31.000 265.000 

16A d-dimer 207.000 40.000 247.000 



9 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
B FAAL HATI       
17 Albumin 10.500 4.500 15.000 
18 Bilirubin Direk 12.500 5.500 18.000 
19 Bilirubin Indirek 3.425 1.575 5.000 
20 Bilirubin Total 16.800 7.200 24.000 
21 SGOT 12.250 5.250 17.500 
22 SGPT 12.250 5.250 17.500 
23 Gamma GT 35.000 15.000 50.000 
24 Alkali Phosphatase 25.000 11.000 36.000 
25 LDH 43.750 18.750 62.500 
26 Total Protein 17.500 7.500 25.000 
27 Globulin 14.000 6.000 20.000 
C LEMAK       
28 Cholesterol 13.650 5.350 19.000 
29 Trigliserida 15.750 5.250 21.000 
30 HDL Kholesterol 17.500 7.500 25.000 
31 LDL Kholesterol 26.750 11.250 38.000 
32 Total Lipid 70.000 30.000 100.000 
D ENDOKRINOLOGI/HORMON       
33 T-3 100.500 32.500 133.000 
34 T-4 100.500 32.500 133.000 
35 TSH 102.500 32.500 135.000 
36 TSHS 195.000 45.000 240.000 
37 FT-3 (Free T-3) 193.800 28.200 222.000 
38 FT-4 (Free T-4) 193.800 28.200 222.000 
E URINALISIS       
39 Urine Lengkap 34.200 3.800 38.000 
40 Sedimen 29.800 4.200 34.000 
41 Bence Jones Protein 51.300 5.700 57.000 
42 Protein Esbach 51.300 5.700 57.000 
43 Mikroalbuminuria 161.875 13.125 175.000 

44 Albumin Creatinin Ratio 
(ACR) 108.000 27.000 135.000 

F FAAL GINJAL       
45 Urea Nitrogen (BUN) 14.000 6.000 20.000 
46 Serum Creatinin 14.000 6.000 20.000 
47 Uric Acid 14.000 6.000 20.000 
48 Creatinine Clearance 40.250 17.250 57.500 
49 Ureum 17.500 7.500 25.000 
G GULA DARAH       
50 Gula Darah Puasa 14.000 6.000 20.000 
51 Gula Darah 2 jam PP 14.000 6.000 20.000 
52 Gula darah Acak/Sewaktu 14.000 6.000 20.000 
53 Glukosa (Stick) 18.500 4.000 22.500 



10 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
54 HBA 1C 169.968 22.032 192.000 
55 Test Toleransi Glukosa/GTT 103.500 11.500 115.000 
H ELEKTROLIT       
56 Natrium 36.000 13.000 49.000 
57 Kalium 36.000 13.000 49.000 
58 Chlorida 36.000 13.000 49.000 
59 Calsium 36.000 13.000 49.000 
I KEHAMILAN       

60 Tes Kehamilan Stick 11.800 4.200 16.000 
J FAECES       
61 Faeses Lengkap 17.500 7.500 25.000 
62 FOBT 118.020 24.980 143.000 
K JANTUNG       
63 CK-MB 96.300 18.700 115.000 
64 CPK 72.000 18.000 90.000 
65 LDH 49.000 21.000 70.000 
66 Troponin I 181.440 28.560 210.000 
67 Troponin T 181.440 28.560 210.000 
L IMUNOSEROLOGI       
68 HbsAg (kuantitatif) 76.404 15.096 91.500 
69 Anti Hbs (kuantitatif) 80.170 16.830 97.000 
70 Anti HCV 229.500 25.500 255.000 
71 WIDAL 17.700 6.300 24.000 
72 HIV 1-2 Elisa 149.000 37.000 186.000 
73 Rapid HIV 1-2 on Sight 87.000 22.000 109.000 
74 VDRL (kualitatif) 45.600 11.400 57.000 
75 TPHA 45.600 11.400 57.000 
76 NS-1 Dengue Antigen 261.000 29.000 290.000 
77 Rapid Test 4.800 11.200 16.000 

78 Rheumatoid Arthritis 
(kualitatif) 46.000 5.000 51.000 

79 Rheumatoid Arthritis 
(kuntitatif) 290.000 30.000 320.000 

80 CRP (kuantitatif) 144.000 16.000 160.000 
81 CD4 238.000 28.000 266.000 
82 Hs CRP (kuantitatif) 180.600 29.400 210.000 
83 ASO (ASTO) kualitatif 31.500 7.500 39.000 
84 Ig G DHF 73.500 18.500 92.000 
85 Ig M DHF 73.500 18.500 92.000 
86 IgM/IgG DHF 140.000 17.000 157.000 
87 IgM Salmonella 138.500 23.500 162.000 
88 IgG Toxoplasma 122.400 30.600 153.000 
89 IgM Toxoplasma 122.400 30.600 153.000 
90 IgG Toxoplasma Avidity Test 151.440 28.560 180.000 
91 IgG CMV 122.400 30.600 153.000 



11 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
92 IgM CMV 153.280 36.720 190.000 
93 IgG CMV Avidity Test 137.500 25.500 163.000 
94 IgG Rubella Test 122.400 30.600 153.000 
95 IgM Rubella Test 152.400 30.600 183.000 
96 ICT TB 139.500 15.500 155.000 
97 ICT Malaria 139.500 15.500 155.000 

97A Anti Streptolysin O 111.000 30.000 141.000 
97B Rheumatoid Factor 129.000 30.000 159.000 
97C Procalcitonin 259.000 30.000 289.000 
97D Swab PCR Mandiri 850.000 50.000 900.000 
97E Rapid Test Mandiri 85.000 25.000 110.000 
97F Rapid Antigen 145.000 30.000 175.000 

M MIKROBIOLOGI PREPARAT 
DIRECT       

98 Prep. Malaria 27.000 15.000 42.000 
99 Prep. Gram 27.000 15.000 42.000 
100 Prep. BTA/kali 27.000 15.000 42.000 
101 Sediaan Basah (GO) 27.000 15.000 42.000 
102 Prep. Diptheriae 27.000 15.000 42.000 
103 Prep. Trichomonas 27.000 15.000 42.000 
104 Prep. Candida Albicans 27.000 15.000 42.000 

N MIKROBIOLOGI KULTUR 
RESISTEN       

105 Kultur Darah 458.000 12.000 470.000 
106 Kultur Urine 321.000 12.000 333.000 
107 Kultur Faeces 321.000 12.000 333.000 
108 Kultur PUS 321.000 12.000 333.000 
109 Kultur Sputum 321.000 12.000 333.000 
110 Kultur Sekret Servicks 321.000 12.000 333.000 
111 Kultur Sperma 321.000 12.000 333.000 
112 Kultur Luka Operasi 321.000 12.000 333.000 
113 Kultur H-Pylori 321.000 12.000 333.000 
114 Kultur CSF 358.000 12.000 370.000 
115 Kultur Go 321.000 12.000 333.000 
116 Cairan Synovial 358.000 12.000 370.000 
117 Kultur Swab Tenggorok 321.000 12.000 333.000 
0 NARKOBA       

118 Morphin 36.000 9.000 45.000 
119 Amphetamin 36.000 9.000 45.000 
120 Metamphetamin 36.000 9.000 45.000 
121 Benzodiazepin 36.000 9.000 45.000 
122 THC 36.000 9.000 45.000 
P TUMOR MARKER       

123 Alpha Feto Protein 195.500 34.500 230.000 
124 Ca 125 279.000 31.000 310.000 



12 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
125 Ca 19-9 279.000 31.000 310.000 
126 Ca 15-3 243.000 27.000 270.000 
127 CEA 236.250 26.750 263.000 
128 PSA 241.500 25.500 267.000 
Q ANALISA CAIRAN       

129 Analisa Sperma 106.480 26.520 133.000 
130 Analisa Cairan Pleura 106.480 26.520 133.000 
131 Analisa Cairan Ascites 106.480 26.520 133.000 
132 Analisa Cairan Liquor 106.480 26.520 133.000 
133 Analisa Cairan Sendi 106.480 26.520 133.000 
R LAIN-LAIN       

134 Pembacaan Bone Marrow 153.000 80.000 233.000 
135 Blood Gas (1-STAT) 217.000 24.000 241.000 

 
5.1.2.4 Rawat Inap VIP 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
A HEMATOLOGI       

1 Darah lengkap 34.600 7.400 42.000 
2 Waktu Perdarahan (BT) 7.000 3.000 10.000 
3 Waktu Pembekuan (CT) 7.000 3.000 10.000 
4 Prothrombin Time (PT) 58.000 21.000 79.000 

5 Activated Partial 
Thromboplastin Time (APPT) 58.000 21.000 79.000 

6 Hapusan Darah 26.800 11.200 38.000 
7 Golongan Darah ABO 12.000 5.000 17.000 
8 Golongan Darah Rhesus 12.000 5.000 17.000 
9 Serum Iron 52.075 19.925 72.000 
10 TIBC 57.250 24.750 82.000 
11 LED Automatik 18.500 7.500 26.000 
12 Coomb’s test 99.000 11.000 110.000 
13 Retikulosit 21.500 2.500 24.000 
14 Elektroforesa Hemoglobin 241.020 31.980 273.000 
15 HbA2 241.020 31.980 273.000 
16 HbF 241.020 31.980 273.000 

16A d-dimer 207.000 40.000 247.000 
B FAAL HATI       

17 Albumin 12.600 5.400 18.000 
18 Bilirubin Direk 14.000 6.000 20.000 
19 Bilirubin Indirek 4.795 2.205 7.000 
20 Bilirubin Total 20.160 8.840 29.000 
21 SGOT 14.500 5.500 20.000 
22 SGPT 14.500 5.500 20.000 
23 Gamma GT 38.500 16.500 55.000 
24 Alkali Phosphatase 28.000 12.000 40.000 



13 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
25 LDH 49.000 21.000 70.000 
26 Total Protein 19.750 8.250 28.000 
27 Globulin 15.400 6.600 22.000 
28 LEMAK       

C Cholesterol 14.332 5.668 20.000 
29 Trigliserida 16.687 5.513 22.200 
30 HDL Kholesterol 19.750 8.250 28.000 
31 LDL Kholesterol 29.600 12.400 42.000 
32 Total Lipid 77.500 32.500 110.000 
D ENDOKRINOLOGI/HORMON       

33 T-3 102.500 33.500 136.000 
34 T-4 102.500 33.500 136.000 
35 TSH 104.540 33.460 138.000 
36 TSHS 210.000 60.000 270.000 
37 FT-3 (Free T-3) 198.236 28.764 227.000 
38 FT-4 (Free T-4) 198.236 28.764 227.000 
E URINALISIS       

39 Urine Lengkap 37.800 4.200 42.000 
40 Sedimen 31.590 4.410 36.000 
41 Bence Jones Protein 55.800 6.200 62.000 
42 Protein Esbach 55.800 6.200 62.000 
43 Mikroalbuminuria 175.750 14.250 190.000 

44 Albumin Creatinin Ratio 
(ACR) 116.000 29.000 145.000 

F FAAL GINJAL       

45 Urea Nitrogen (BUN) 14.625 6.375 21.000 
46 Serum Creatinin 14.625 6.375 21.000 
47 Uric Acid 14.625 6.375 21.000 
48 Creatinine Clearance 42.000 18.000 60.000 
49 Ureum 18.375 7.625 26.000 
G GULA DARAH       

50 Gula Darah Puasa 15.400 6.600 22.000 
51 Gula Darah 2 jam PP 15.400 6.600 22.000 
52 Gula darah Acak/Sewaktu 15.400 6.600 22.000 
53 Glukosa (Stick) 20.000 5.000 25.000 
54 HBA 1C 173.300 21.700 195.000 
55 Test Toleransi Glukosa/GTT 108.000 12.000 120.000 
H ELEKTROLIT       
56 Natrium 38.000 14.000 52.000 
57 Kalium 38.000 14.000 52.000 
58 Chlorida 38.000 14.000 52.000 
59 Calsium 38.000 14.000 52.000 
I KEHAMILAN       

60 Tes Kehamilan Stick 13.000 5.000 18.000 



14 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
J FAECES       

61 Faeses Lengkap 19.750 8.250 28.000 
62 FOBT 120.000 25.000 145.000 
K JANTUNG       

63 CK-MB 112.000 21.000 133.000 
64 CPK 83.000 21.000 104.000 
65 LDH 54.000 23.000 77.000 
66 Troponin I 185.000 29.000 214.000 
67 Troponin T 185.000 29.000 214.000 
L IMUNOSEROLOGI       

68 HbsAg (kuantitatif) 77.602 15.398 93.000 
69 Anti Hbs (kuantitatif) 81.216 16.784 98.000 
70 Anti HCV 243.000 27.000 270.000 
71 WIDAL 19.500 6.500 26.000 
72 HIV 1-2 Elisa 164.200 40.800 205.000 
73 Rapid HIV 1-2 on Sight 96.050 23.950 120.000 
74 VDRL (kualitatif) 52.000 13.000 65.000 
75 TPHA 52.000 13.000 65.000 
76 NS-1 Dengue Antigen 279.000 31.000 310.000 
77 Rapid Test 7.500 17.500 25.000 

78 Rheumatoid Arthritis 
(kualitatif) 48.800 5.200 54.000 

79 Rheumatoid Arthritis 
(kuntitatif) 301.000 29.000 330.000 

80 CRP (kuantitatif) 153.000 17.000 170.000 
81 CD4 250.000 30.000 280.000 
82 Hs CRP (kuantitatif) 207.500 32.500 240.000 
83 ASO (ASTO) kualitatif 39.300 6.700 46.000 
84 Ig G DHF 81.650 20.350 102.000 
85 Ig M DHF 81.650 20.350 102.000 
86 IgM/IgG DHF 151.000 21.000 172.000 
87 IgM Salmonella 148.250 28.750 177.000 
88 IgG Toxoplasma 124.848 31.152 156.000 
89 IgM Toxoplasma 124.848 31.152 156.000 
90 IgG Toxoplasma Avidity Test 153.869 29.131 183.000 
91 IgG CMV 124.848 31.152 156.000 
92 IgM CMV 155.946 37.054 193.000 
93 IgG CMV Avidity Test 140.000 26.000 166.000 
94 IgG Rubella Test 124.848 31.152 156.000 
95 IgM Rubella Test 155.788 31.212 187.000 
96 ICT TB 144.000 16.000 160.000 
97 ICT Malaria 144.000 16.000 160.000 

97A Anti Streptolysin O 111.000 30.000 141.000 
97B Rheumatoid Factor 129.000 30.000 159.000 
97C Procalcitonin 259.000 30.000 289.000 



15 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
97D Swab PCR Mandiri 850.000 50.000 900.000 
97E Rapid Test Mandiri 85.000 25.000 110.000 
97F Rapid Antigen 145.000 30.000 175.000 

M MIKROBIOLOGI PREPARAT 
DIRECT       

98 Prep. Malaria 34.000 20.000 54.000 
99 Prep. Gram 34.000 20.000 54.000 
100 Prep. BTA/kali 34.000 20.000 54.000 
101 Sediaan Basah (GO) 34.000 20.000 54.000 
102 Prep. Diptheriae 34.000 20.000 54.000 
103 Prep. Trichomonas 34.000 20.000 54.000 
104 Prep. Candida Albicans 34.000 20.000 54.000 
N MIKROBIOLOGI KULTUR 

RESISTEN       

105 Kultur Darah 466.650 12.350 479.000 
106 Kultur Urine 327.650 12.350 340.000 
107 Kultur Faeces 327.650 12.350 340.000 
108 Kultur PUS 327.650 12.350 340.000 
109 Kultur Sputum 327.650 12.350 340.000 
110 Kultur Sekret Servicks 327.650 12.350 340.000 
111 Kultur Sperma 327.650 12.350 340.000 
112 Kultur Luka Operasi 327.650 12.350 340.000 
113 Kultur H-Pylori 327.650 12.350 340.000 
114 Kultur CSF 365.650 12.350 378.000 
115 Kultur Go 327.650 12.350 340.000 
116 Cairan Synovial 365.650 12.350 378.000 
117 Kultur Swab Tenggorok 327.650 12.350 340.000 
0 NARKOBA       

118 Morphin 38.400 9.600 48.000 
119 Amphetamin 38.400 9.600 48.000 
120 Metamphetamin 38.400 9.600 48.000 
121 Benzodiazepin 38.400 9.600 48.000 
122 THC 38.400 9.600 48.000 
P TUMOR MARKER       

123 Alpha Feto Protein 204.000 36.000 240.000 
124 Ca 125 297.000 33.000 330.000 
125 Ca 19-9 297.000 33.000 330.000 
126 Ca 15-3 252.000 28.000 280.000 
127 CEA 246.000 24.000 270.000 
128 PSA 253.000 27.000 280.000 
Q ANALISA CAIRAN       

129 Analisa Sperma 108.950 27.050 136.000 
130 Analisa Cairan Pleura 108.950 27.050 136.000 
131 Analisa Cairan Ascites 108.950 27.050 136.000 
132 Analisa Cairan Liquor 108.950 27.050 136.000 



16 
 

NO TINDAKAN JS JP TARIF 
133 Analisa Cairan Sendi 108.950 27.050 136.000 
R LAIN-LAIN       

134 Pembacaan Bone Marrow 156.400 92.600 249.000 
135 Blood Gas (1-STAT) 221.000 26.000 247.000 

   
5.2 Dst ……….. 

 
 
 

 
 BUPATI PASURUAN, 
 
   
                ttd. 
 
 M. IRSYAD YUSUF 
 

 
 

TELAH DITELITI 
Pejabat Tanggal Paraf 

Sekretaris Daerah   
Asisten PKR   
Kepala Dinas   
Kabag. Hukum   
Sekretaris Dinas   
Direktur RSUD   



1 
 

 

 
 

BESARAN TARIF PELAYANAN KEPERAWATAN DAN KEBIDANAN 
 DI RSUD GRATI KABUPATEN PASURUAN 

 

6.   Dst ……  
6.2 Tindakan Keperawatan dan Kebidanan Rawat Darurat 

NO KOMPONEN JS JP TARIF 
1 Asuhan Keperawatan/shift 2.000 15.000 17.000 
2 Lavement 10.500 10.500 21.000 
3 Lepas Drain 3.000 3.000 6.000 

4 Memasukkan diit personde 
(paket/hari) 7.500 7.500 15.000 

5 Mobilisasi Pasien (paket/hari) 7.500 7.500 15.000 

6 Observasi Bedside Monitor 
(paket/hari) 8.500 8.500 17.000 

7 Observasi pasien dengan CPAP 
(paket/hari) 28.000 42.000 70.000 

8 Observasi pasien dengan Ventilator 
(paket/hari) 32.000 48.000 80.000 

9 Oral Hygiene pasien bayi (paket/hari) 4.000 4.000 8.000 

10 Oral Hygiene pasien tidak sadar 
(paket/hari) 4.000 4.000 8.000 

11 Pasang Armsling 5.500 5.500 11.000 
12 Pasang Darmbuis 7.500 7.500 15.000 
13 Pasang/ganti Kantong Kolostomi 7.500 7.500 15.000 

14 Pasang/ganti Kondom Kateter 7.500 7.500 15.000 

15 Pasang Lingkar Abdomen 2.400 4.100 6.500 
16 Pasang Tensocrape/bandage 7.500 7.500 15.000 

17 Pemberian Obat Oral pada Neonatus 
(paket/hari) 2.800 4.700 7.500 

18 Pemberian Oksigen (Paket/24 jam) 7.500 7.500 15.000 
19 Pemeriksaan TTV (paket/hari) 3.700 5.300 9.000 

20 Phlebotomi + antar ke 
laborat/tindakan 2.000 3.000 5.000 

21 Rawat kaki DM tanpa luka 11.000 11.000 22.000 

22 Seka atau memandikan pasien 
(paket/hari) 4.000 5.000 9.000 

23 Skin test 3.250 3.250 6.500 
24 Skirent atau cukur persiapan operasi 6.000 6.000 12.000 
25 Slam Suction (paket/hari) 8.000 8.000 16.000 
26 Vulva Hygiene (paket/hari) 11.000 11.000 22.000 
27 Kardiotokografi (NST) intravaginal 52.500 122.500 175.000 
28 Kardiotokografi (NST) sekali periksa 19.500 45.500 65.000 

29 Kardiotokografi (NST) untuk 
observasi 

45.000 105.000 150.000 

30 Pasang Jackson Rees 30.000 70.000 100.000 

LAMPIRAN V   :   PERATURAN BUPATI PASURUAN 
                                NOMOR   :     21     TAHUN 2021        
                                TANGGAL :         9   APRIL   2021 



2 
 

NO KOMPONEN JS JP TARIF 
31 Amniotomi Kala 1 – Bidan 7.500 17.500 25.000 

32 Tindakan Gaduh Gelisah (Restrain 
dll) 

22.500 52.500 75.000 

33 Inspekulo / Periksa Dalam 6.000 14.000 20.000 

34 Pengambilan Swab Tenggorokan / 
Hidung 

10.500 24.500 35.000 

35 Pengambilan Sampel Dahak 4.500 10.500 15.000 
36 Pengambilan Sampel Urine 2.400 5.600 8.000 

 
6.3 Dst ……… 
6.3.2 Rawat Inap Kelas II 

NO KOMPONEN JS JP  TARIF 

1 Asuhan Keperawatan/shift 2.000 15.000 17.000 
2 Lavement 10.500 10.500 21.000 
3 Lepas Drain 3.000 3.000 6.000 

4 Memasukkan diit personde 
(paket/hari) 7.500 7.500 15.000 

5 Mobilisasi Pasien (paket/hari) 7.500 7.500 15.000 

6 Observasi Bedside Monitor 
(paket/hari) 8.500 8.500 17.000 

7 Oral Hygiene pasien bayi (paket/hari) 4.000 4.000 8.000 

8 Oral Hygiene pasien tidak sadar 
(paket/hari) 4.000 4.000 8.000 

9 Pasang Armsling 5.500 5.500 11.000 
10 Pasang Darmbuis 7.500 7.500 15.000 
11 Pasang/ganti Kantong Kolostomi 7.500 7.500 15.000 
12 Pasang/ganti Kondom Kateter 7.500 7.500 15.000 
13 Pasang Lingkar Abdomen 2.400 4.100 6.500 
14 Pasang Tensocrape/bandage 7.500 7.500 15.000 

15 Pemberian Obat Oral pada Neonatus 
(paket/hari) 2.800 4.700 7.500 

16 Pemberian Oksigen (Paket/24 jam) 7.500 7.500 15.000 
17 Pemeriksaan TTV (paket/hari)  3.700  5.300  9.000  
18 Phlebotomi + antar ke 

laborat/tindakan 2.000 3.000 5.000 

19 Rawat kaki DM tanpa luka 11.000 11.000 22.000 

20 Seka atau memandikan pasien 
(paket/hari) 4.000 5.000 9.000 

21 Skin test 3.250 3.250 6.500 
22 Skirent atau cukur persiapan operasi 6.000 6.000 12.000 
23 Slam Suction (paket/hari) 8.000 8.000 16.000 
24 Vulva Hygiene (paket/hari) 11.000 11.000 22.000 
25 Kardiotokografi (NST) intravaginal 52.500 122.500 175.000 
26 Kardiotokografi (NST) sekali periksa 19.500 45.500 65.000 

27 Kardiotokografi (NST) untuk 
observasi 

45.000 105.000 150.000 

28 Amniotomi Kala 1 – Bidan 7.500 17.500 25.000 
29 Inspekulo / Periksa Dalam 6.000 14.000 20.000 
30 Bladder Training    18.000 42.000 60.000 



3 
 

NO KOMPONEN JS JP TARIF 

31 Pengambilan Swab Tenggorokan / 
Hidung 

10.500 24.500 35.000 

32 Pengambilan Sampel Dahak 4.500 10.500 15.000 
33 Pengambilan Sampel Urine 2.400 5.600 8.000 

 
6.3.3 Rawat Inap Kelas I 

NO KOMPONEN JS JP  TARIF 

1 Asuhan Keperawatan/Kebidanan per 
shift 3.000 16.500 19.500 

2 Lavement 11.000 11.000 22.000 
3 Lepas Drain 3.500 3.500 7.000 

4 Memasukkan diit personde 
(paket/hari) 8.000 8.000 16.000 

5 Mobilisasi Pasien (paket/hari) 8.000 8.000 16.000 

6 Observasi Bedside Monitor 
(paket/hari) 10.000 10.000 20.000 

7 Oral Hygiene pasien bayi (paket/hari) 3.200 5.300 8.500 

8 Oral Hygiene pasien tidak sadar 
(paket/hari) 3.200 5.300 8.500 

9 Pasang Armsling 6.000 6.000 12.000 
10 Pasang Darmbuis 8.000 8.000 16.000 
11 Pasang/ganti Kantong Kolostomi 8.000 8.000 16.000 
12 Pasang/ganti Kondom Kateter 8.000 8.000 16.000 
13 Pasang Lingkar Abdomen 2.800 4.700 7.500 
14 Pasang Tensocrape/bandage 8.000 8.000 16.000 

15 Pemberian Obat Oral pada Neonatus 
(paket/hari) 3.200 5.300 8.500 

16 Pemberian Oksigen (Paket/24 jam) 8.000 8.000 16.000 
17 Pemeriksaan TTV (paket/hari) 3.800 6.200 10.000 

18 Phlebotomi + antar ke 
laborat/tindakan 2.200 3.300 5.500 

19 Rawat kaki DM tanpa luka 12.500 12.500 25.000 

20 Seka atau memandikan pasien 
(paket/hari) 4.500 5.500 10.000 

21 Skin test 3.500 3.500 7.000 
22 Skirent atau cukur persiapan operasi 7.000 7.000 14.000 
23 Slam Suction (paket/hari) 9.000 9.000 18.000 
24 Vulva Hygiene (paket/hari) 12.000 12.000 24.000 
25 Kardiotokografi (NST) intravaginal 52.500 122.500 175.000 
26 Kardiotokografi (NST) sekali periksa 19.500 45.500 65.000 

27 Kardiotokografi (NST) untuk 
observasi 

45.000 105.000 150.000 

28 Amniotomi Kala 1 – Bidan 7.500 17.500 25.000 
29 Inspekulo / Periksa Dalam 6.000 14.000 20.000 
30 
 

Bladder Training    18.000 42.000 60.000 

31 Pengambilan Swab Tenggorokan / 
Hidung 

10.500 24.500 35.000 

32 Pengambilan Sampel Dahak 4.500 10.500 15.000 
33 Pengambilan Sampel Urine 2.400 5.600 8.000 



4 
 

 
6.3.4 Rawat Inap VIP 

NO KOMPONEN JS JP  TARIF 

1 Asuhan Keperawatan/Kebidanan per 
shift 4.000 20.500 24.500 

2 Lavement 12.000 12.000 24.000 
3 Lepas Drain 4.000 4.000 8.000 

4 Memasukkan diit personde 
(paket/hari) 8.500 8.500 17.000 

5 Mobilisasi Pasien (paket/hari) 8.500 8.500 17.000 

6  Observasi Bedside Monitor 
(paket/hari) 12.000 12.000 24.000 

7 Oral Hygiene pasien bayi (paket/hari) 4.000 6.000 10.000 

8 Oral Hygiene pasien tidak sadar 
(paket/hari) 4.000 6.000 10.000 

9 Pasang Armsling 8.000 8.000 16.000 
10 Pasang Darmbuis 10.000 10.000 20.000 
11 Pasang/ganti Kantong Kolostomi 10.000 10.000 20.000 
12 Pasang/ganti Kondom Kateter 10.000 10.000 20.000 
13 Pasang Lingkar Abdomen 3.200 5.300 8.500 
14 Pasang Tensocrape/bandage 8.500 8.500 17.000 

15 Pemberian Obat Oral pada Neonatus 
(paket/hari) 3.600 5.900 9.500 

16 Pemberian Oksigen (Paket/24 jam) 8.500 8.500 17.000 
17 Pemeriksaan TTV (paket/hari) 4.800 7.200 12.000 

18 Phlebotomi + antar ke 
laborat/tindakan 2.400 3.600 6.000 

19 Rawat kaki DM tanpa luka 13.500 13.500 27.000 

20 Seka atau memandikan pasien 
(paket/hari) 5.000 7.000 12.000 

21 Skin test 3.750 3.750 7.500 
22 Skirent atau cukur persiapan operasi 8.000 8.000 16.000 
23 Slam Suction (paket/hari) 10.000 10.000 20.000 
24 Vulva Hygiene (paket/hari) 12.000 13.000 25.000 
25 Kardiotokografi (NST) intravaginal 52.500 122.500 175.000 
26 Kardiotokografi (NST) sekali periksa 19.500 45.500 65.000 

27 Kardiotokografi (NST) untuk 
observasi 

45.000 105.000 150.000 

28 Amniotomi Kala 1 – Bidan 7.500 17.500 25.000 
29 Inspekulo / Periksa Dalam 6.000 14.000 20.000 
30 Bladder Training    18.000 42.000 60.000 

31 Pengambilan Swab Tenggorokan / 
Hidung 

10.500 24.500 35.000 

32 Pengambilan Sampel Dahak 4.500 10.500 15.000 
33 Pengambilan Sampel Urine 2.400 5.600 8.000 

 

 

 



5 
 

6.3.5   Rawat Inap Isolasi 

NO KOMPONEN JS JP  TARIF 

1 Bronchial Washing  45.000 105.000 150.000 

 
6.4.1 Rawat Intensif HCU / Level 2 Perinatologi 

NO. KOMPONEN JS JP  TARIF 

1 Asuhan Keperawatan/Kebidanan per 
shift 2.000 22.000 24.000 

2 Lavement 10.500 10.500 21.000 
3 Lepas Drain 3.000 3.000 6.000 

4 Memasukkan diit personde 
(paket/hari) 7.500 7.500 15.000 

5 Mobilisasi Pasien (paket/hari) 7.500 7.500 15.000 

6 Observasi Bedside Monitor 
(paket/hari) 8.500 8.500 17.000 

7 Observasi pasien dengan CPAP 
(paket/hari) 31.000 31.000 62.000 

8 Observasi Perdarahan Post Operasi 
(paket/hari) 7.000 7.000 14.000 

9 Oral Hygiene pasien bayi (paket/hari) 4.000 4.000 8.000 

10 Oral Hygiene pasien tidak sadar 
(paket/hari) 4.000 4.000 8.000 

11 Pasang Armsling 5.500 5.500 11.000 
12 Pasang Darmbuis 7.500 7.500 15.000 
13 Pasang/ganti Kantong Kolostomi 7.500 7.500 15.000 
14 Pasang/ganti Kondom Kateter 7.500 7.500 15.000 
15 Pasang Lingkar Abdomen 2.400 4.100 6.500 
16 Pasang Tensocrape/bandage 7.500 7.500 15.000 

17 Pemberian Obat Oral pada Neonatus 
(paket/hari) 2.800 4.700 7.500 

18 Pemberian Oksigen (Paket/24 jam) 7.500 7.500 15.000 
19 Pemeriksaan TTV (paket/hari) 3.700 5.300 9.000 

20 Phlebotomi + antar ke 
laborat/tindakan 2.000 3.000 5.000 

21 Rawat kaki DM tanpa luka 11.000 11.000 22.000 

22 Seka atau memandikan pasien 
(paket/hari) 4.000 5.000 9.000 

23 Skin test 3.250 3.250 6.500 
24 Skirent atau cukur persiapan operasi 6.000 6.000 12.000 
25 Slam Suction (paket/hari) 8.000 8.000 16.000 
26 Vulva Hygiene (paket/hari) 11.000 11.000 22.000 

27 Pemberian Obat Oral pada dewasa 
(paket/hari) 

2.250 5.250 7.500 

28 Pasang Catheter Umbilical 7.200 16.800 24.000 
29 Lepas Catheter Umbilical 2.250 5.250 7.500 
30 Kardiotokografi (NST) intravaginal 78.000 182.000 260.000 
31 Kardiotokografi (NST) sekali periksa 23.400 54.600 78.000 

32 Kardiotokografi (NST) untuk 
observasi 

63.000 147.000 210.000 



6 
 

NO KOMPONEN JS JP TARIF 
33 Pasang Jackson Rees 30.000 70.000 100.000 
34 Pasang HFNC 36.000 84.000 120.000 
35 Amniotomi Kala 1 – Bidan 7.500 17.500 25.000 

36 Tindakan Gaduh Gelisah (Restrain 
dll) 

22.500 52.500 75.000 

37 Inspekulo / Periksa Dalam 6.000 14.000 20.000 
38 Bladder Training    18.000 42.000 60.000 

39 Pengambilan Swab Tenggorokan / 
Hidung 

10.500 24.500 35.000 

40 Pengambilan Sampel Dahak 4.500 10.500 15.000 
41 Pengambilan Sampel Urine 2.400 5.600 8.000 
42 Observasi Intensif Tanpa Alat 11.400 26.600 38.000 
43 Ganti Linen / Verbed 1.350 3.150 4.500 
44 Bronchial Washing  60.000 140.000 200.000 

 
6.4.2 Rawat Intensif ICU/ICCU/NICU/PICU 

NO KOMPONEN JS JP  TARIF 

1 Asuhan Keperawatan/Kebidanan per 
shift 3.000 27.000 30.000 

2 Lavement 11.000 11.000 22.000 
3 Lepas Drain 3.500 3.500 7.000 

4 Memasukkan diit personde 
(paket/hari) 8.000 8.000 16.000 

5 Mobilisasi Pasien (paket/hari) 8.000 8.000 16.000 

6 Observasi Bedside Monitor 
(paket/hari) 10.000 10.000 20.000 

7 Observasi pasien dengan CPAP 
(paket/hari) 28.000 42.000 70.000 

8 Observasi pasien dengan Ventilator 
(paket/hari) 32.000 48.000 80.000 

9 Observasi Perdarahan Post Operasi 
(paket/hari) 7.500 7.500 15.000 

10 Oral Hygiene pasien bayi (paket/hari) 3.200 5.300 8.500 

11 Oral Hygiene pasien tidak sadar 
(paket/hari) 3.200 5.300 8.500 

12 Pasang Armsling 6.000 6.000 12.000 
13 Pasang Darmbuis 8.000 8.000 16.000 
14 Pasang/ganti Kantong Kolostomi 8.000 8.000 16.000 
15 Pasang/ganti Kondom Kateter 8.000 8.000 16.000 
16 Pasang Lingkar Abdomen 2.800 4.700 7.500 
17 Pasang Tensocrape/bandage 8.000 8.000 16.000 

18 Pemberian Obat Oral pada Neonatus 
(paket/hari) 3.200 5.300 8.500 

19 Pemberian Oksigen (Paket/24 jam) 8.000 8.000 16.000 
20 Pemeriksaan TTV (paket/hari) 3.800 6.200 10.000 

21 Phlebotomi + antar ke 
laborat/tindakan 2.200 3.300 5.500 

22 
  

Rawat kaki DM tanpa luka 
  

12.500 
  

12.500 
  

25.000 
  



7 
 

23 Seka atau memandikan pasien 
(paket/hari) 4.500 5.500 10.000 

24 Skin test 3.500 3.500 7.000 
25 Skirent atau cukur persiapan operasi 7.000 7.000 14.000 
26 Slam Suction (paket/hari) 9.000 9.000 18.000 
27 Vulva Hygiene (paket/hari) 12.000 12.000 24.000 

28 Pemberian Obat Oral pada dewasa 
(paket/hari) 

2.550 5.950 8.500 

29 Pasang Catheter Umbilical 9.000 21.000 30.000 
30 Lepas Catheter Umbilical 2.550 5.950 8.500 
31 Kardiotokografi (NST) intravaginal 86.100 200.900 287.000 
32 Kardiotokografi (NST) sekali periksa 26.700 62.300 89.000 

33 Kardiotokografi (NST) untuk 
observasi 

70.500 164.500 235.000 

34 Pasang Jackson Rees 30.000 70.000 100.000 
35 Pasang HFNC 36.000 84.000 120.000 
36 Amniotomi Kala 1 – Bidan 7.500 17.500 25.000 

37 Tindakan Gaduh Gelisah (Restrain 
dll) 

22.500 52.500 75.000 

38 Inspekulo / Periksa Dalam 6.000 14.000 20.000 
39 Bladder Training    18.000 42.000 60.000 

40 Pengambilan Swab Tenggorokan / 
Hidung 

10.500 24.500 35.000 

41 Pengambilan Sampel Dahak 4.500 10.500 15.000 
42 Pengambilan Sampel Urine 2.400 5.600 8.000 
43 Observasi Intensif Tanpa Alat 13.500 31.500 45.000 
44 Ganti Linen / Verbed 1.650 3.850 5.500 
45 Bronchial Washing  75.000 175.000 250.000 

 
 

  BUPATI PASURUAN, 
   
   ttd. 
 

           M. IRSYAD YUSUF 
 TELAH DITELITI 

Pejabat Tanggal Paraf 
Sekretaris Daerah   
Asisten PKR   
Kepala Dinas   
Kabag. Hukum   
Sekretaris Dinas   
Direktur RSUD   



1 
 

 

 
 
 

BESARAN TARIF PELAYANAN PEMULASARAN JENAZAH DAN MEDIKOLEGAL DI 
RSUD GRATI KABUPATEN PASURUAN 

 

 

11.  Tarif Pelayanan Pemulasaran Jenazah Dan Medikolegal 
11.1 Pemulasaran jenazah 
11.1.1 Perawatan dan Pengawetan Jenazah 

NO Tindakan JS JP TARIF 

1 Perawatan Jenazah (+kain kafan) 380.000 120.000 500.000 

2 Sewa Almari Pendingin Jenazah 
per Hari 350.000 50.000 400.000 

3 Pengawetan Jenazah 1.050.000 450.000 1.500.000 
4 Disinfektan Jenazah 85.000 15.000 100.000 
5 Disinfektan Mobil Jenazah 85.000 15.000 100.000 

6 Perlengkapan Jenazah ( Peti 
Jenazah , Plastik  Erat ) 1.600.000 150.000 1.750.000 

7 Administrasi Jenazah 4.500 10.500 15.000 
8 Hecting Jenazah 6.000 14.000 20.000 

 
11.1.2  Dst …..  

 
BUPATI PASURUAN, 
   
 
           ttd. 
 
M. IRSYAD YUSUF 
 

 
 

TELAH DITELITI 
Pejabat Tanggal Paraf 

Sekretaris Daerah   
Asisten PKR   
Kepala Dinas   
Kabag. Hukum   
Sekretaris Dinas   
Direktur RSUD   

TELAH DITELITI 
Pejabat Tanggal Paraf 

Sekretaris Daerah   
Asisten PKR   
Kepala Dinas   
Kabag. Hukum   
Sekretaris Dinas   
Direktur RSUD   

   LAMPIRAN VI   :  PERATURAN BUPATI KABUPATEN PASURUAN 
                                NOMOR   :       21    TAHUN 2021        
                                TANGGAL :           9   APRIL  2021 




